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KUVnND r r KOMUNEqSTAIILI qqYES

Kuvendi i Komunes
Nr 02i_
Date: 23.02.2020

PROCI]S\If,RBAI-

i mbledhjes se XII-tc (e d \rltbcdhjcte)te rregullte te I(uvendit l(omunal te Malisheves

Itt:II D DITE

l. Shqyrlimi dhe nriratirni i procesv,:rbalit te mbledh jes se mbledhjcs se -ll- t e.jashtezakonshme t€

dates:27,09.2019 JI- urgente date:2?.1 1 .20 i9 .

2. Slrq-vrtimi i Raportit nr.02,470 datc:19.t)ii.2019 tc I(omisionit pcr shql'rtitnin e raportit tc
Kompanise "Ekoregjioni", N.jesia ne Malisheve p€r vitin 2018,

3. Shqytlimi i Raportit te Drcjtorise per Ultranizem, per rcalizirnin e pro.jektevc kapitalc pcr r rtrn

201 9.
,1. Paraqitja e listes se p€dituesve m: f'ardra Jhe plehra pcr mbjelljet rjeshtore pcr vitin 201 9.

5. Shq-vrrimi idhe miratimi ikerkes,jsnr'.0ll,65,ldate:27.ll.20l9pCrutiratiminel'lanitKor.nttnal
pCr Rirntegrimin c qdndmcshdrn 1d pcrsonavc ti riatdhcsuar'2019-1020.

6. Shqyrrimi dhe miratirni i Planit tt Punts sd Kuvcndit te l(olnunes p€r vitrn 2020.

7. Shqyrlirni dhe miratimi i Raportit td punS; se Shtabit Koordinues te ndihmavc ptr zonat e

prekura nga temreti ne Republiken e Shqiperisc.

8. Shqyrtimi i Peticionit nr.02'705 d.ate:llJ.l2.2019tdparashtmar nga banoret e f-shatit Bcllanice.
9. Shqyrrimi dhe muatimi i Planit tc puncs t j Komrtetit p6r Barazi Glinore per vitin 2020.
1 0. Shqyrtimi dhe r.niratimi r d rali -R legullores pdr Transparencd nd Komuniin e Malishel ds. siprrs

kerkeses nr.02t69l datc: 1 1. 12.20 i 9.

ll. Shqyrrimi ikerkcses nr.02 6E1 datc:13.12.2t)l9tiparashlruarngakryesuesja eKomitc-titpdt'
Barazi C.jinore.

12. Shql'rrimi dhe rniratimi ikirkese:; nr.0lrl403 date:22.ll.20l9tcparashtruar nga kryetan itihatit
Astrazup pcr dhcnien nc shfrytczrr-rr tc prcncs shoqerorc per ndertimtn c Odes (objcktit) te
Konrunitctit tc laglcs,

1 ,1. Te ndn shme.



\4bledhja mbahet me clate 27.12.2r.)19 dhe filloi ne ora l0:35 Te pranishem ne fillim tc mbledhlcs

ishin 1 i asambleist€, drejtore k.rnunale. pi:r{aqdsr.resi i OSUE-se, KFORI dhe mcdta

Rrahim N'Iorina: Pcrshendetje pr:r tc giitirel Sipas planfikimit €shte dashur te iilloje nlbledhja

sepse orr eshte beri 10:03. Tani t3 pranishdnr jane l1 asambleistd si dhe me Alban I(rasniqin qd

es|td diku kendej para jcmi 12. I(or.rmnr nrlh kemr. I{erkol mendimtn e shcfave tc gnlpeve polttike

sepse mbledSja pi kou*u.r.r 
'ruk 

rLLuud te r azhcloji. A do ta shtl,ejrne ketaj mbiedhje apo jo i

Alban Nlazreku: Persliencletjc piir tc giitlc! Kjo eshte njc papergjcgicsi c irtyrc qc mungolnc e

sidomos tc pcrfaqesuesevc te NISN,IA sepsc as ne nrbledhjcn c kaluar nuk ishin tc pranishdm nc

mbledhje, Nd n.runges€ ti ltoumnil (o rnotdhje te shtyhet per nje diti tjet€r'

Rrahim Ntorina: Kjo sjclljc eslrre e pahijshme nga Qevcria Komunale rlhc nga NIS\'lA qc sot

nukjan€ ketu. E kani obligim qC r,i jene ketu sepse jand \rotuar nga qytetafet sepse i kcrni clisa pika

tc rcnd esishme kitu.
Kjo rnbledhje shtyhet per nji kohii td pacaktuar dhc me kohc do t'ju infbru-ojrne'

Mblcdhia nerfundoi ne ora 10:08.

Vazhdimr i mblcdhjes se XII (d)'mbcdhjete) te negullt; te Kuvendit t€ Komunes

Mbledhja mbahet nre

ishin 13 asanrbleiste,
clatc 10.12.il()l9 dfre: filloi ne ora l0:35 Te pranishcnr ne fillinr te mbLedh jes

drcjtorc konrunali. tr,irfaqesucsi i OSBII-se' dhc mcdia'

Rrahim Morina: Pershendetjc per te gilhe! Po e hapi nlblcdhjen e l2-te rregullte por koumtnl

nuk kemi sepse jerni veq l3 asanbleistri ne salle. lnfomracion kam veg p[r Leonlten e cila ka

kerkuar leje per kete mbledhjc dhe per te tjeret nuk kam asnje infonnacion Kjo nuk eshte njc



papergicgjesi e anetareve t€ Kurendit..K.ourmm nuk kemi dhe nuk c di si ta vazhdojm€ kbte

rnble dhje.
I pershendes qyetaret e fshatit Bllanicc qij kane ardh pcr geshtjen e gunhycslt.

Alban Krasniqi: Ate dite mbledhja u rnbyll shpejt pa e hapur fare dhe ne u dakorduam qe tc
mbahet sot, PDK-ja mungon per tnotivc qe ata i dine dhe kertol na koleg€t e NISMA qc ta beJne

koumtmin. Ndse r.azhdon keshtu,:e funkr;ionoje komuna dhe Asambleja eshtc ntird qe shko.irttl ne

zgiedh.je se keshtu nuk bene me. K.y Kuvcnd cshte i thimrr per t'imbrojtttr interesat e pergtthshmc
jo individuale dhe n je gr-upi tc Irjcrczve t,r ngushte te biznesit.

Rrahim Morina: Kerkese e disa te anttar:r,e te ketij Kuvcndidhetc cl)tetariivc tc tsellanrces ishte

qe kjo scancc tembahct para Vrti: tc Ri dhc kio cshte njc papergegcsi toLtalc c anctaroe te kctlj
Kuvendi. Mund t'i presim edhe 3() urin c Ind pas muncl ta shtyejme perseri kete mbledhjc.

Behijc Sertolli: Pcrshcnd ctjc per te pranishmit dhcju bashkeqytetare te B ellaniccs I Sot d o ti duhcl

te ishin te pranishen te gjithe asambl:rstet scpse shqet€simin qe kane te githe q)letaret e

Bellanices eshte shqetesim i tc lilrrheve rlhcqe demton cdhe fshatra te tjere. Nc ne Blianice jenrt

te n'erhuar me gufiltyes pothuajse .1 gurthycs yepro_jne tek ne. Drcjtori I Inspektoriatit qd e ka

leshuar pelqirnin per kete gurthyes cshrd dashur tc jete i pranishcm sot dhc ta terheq ate vendtm

kcqberes per qyreraret. Sa i p€rkete ketij shqctesimi te te g1itheve sot patjetef eshte dashur te jene

te pranish€m edhe asambleistdt tjr:re ketu.

ArbEreshd Krasniqi: Pershendelje pel ti: glithe e sidomos per qytetarft c Bcllanices qe jan.] rc

pranishem kctul Kryesucs. nc.lcrnr dakor-duar tc tb thirinr vazhclinrin c mblcdhjcs pcr sot c nc

Ibkus tc vcgantc pir guthy.csit c tc japinr rckonrandirnct tona. KdttL po shihet njc joscriozrtct r

asambleist6ve te opozites qJ po e desl,rnr.>.ind cdhe me mospranind e tytc ketu.

Tc ndetuar qytetare tc Bcllaniccs ne jemi sc bashku mc juve dhc do ta zglidhim kctc situate nte

zgjuarsi dhepapolitikc. Ju kerkoj falje juvc qe ate dite per 3 min dshte nrbyll rnblcdhla dheushry
ptr nje afat td pacaktuar. Ne ishirn nd obon-in e kornunds polska pnt Knesuesi pir 2--1 nrin dhe

sot kemi pritur md shumd se givsrne ore qe te filloj mbledh.jal
Kryesues pdn,eq neve qe jenri J<ctu cshtd ,lashur qc te insistohet qc te kele te pranishent edhe nga

PDK-ja. Ata shcpcsh japin vbrjetj,: per l{tte e sot qe c ka kilkuar nevoja veq PDK-ja nuk.janc kbtu.

Rrahim Morina: Arbereshe. kirkoj nri: shurnc sinqerrtet nga ju dhc tc lutcm mos c pror oko

Kuvendinl

Arb6reshd Krasniqi: Kryesues, psc null eshtc PDK-ja ketu? Pse nuk i ke asarlbleistet e pantse

tende ketu?

Rrahinr Nlorina: Atdhcrc nd rnunscs'i ti kourrunrit rnb]cdhja shtyhct pcr n.je dite tjetcr, Do t'ju
informojme mc kohe.

Vazhdimr i mblcdhies nerfundor ni ora l(): 55.



Vazhdimi i mbledhjes se XII (dynbn,Jh.jete) te regullte te I(Lrvendit td Kon.rrnes

Mblcdhia mbahct mc dati 06.01.1)010 dht: filloi ne ora l0:35 Tc pranishcnr ne lillirn tc nrblcdhjcs
ishin 20 asambleist€, drejtore kon'runale, perfaqesuesi i OSBE-se, dhc media.

Rrahinr Nlorina: Pershendetjc p,ir te gjitre te pranishrnrtl Komm kerni dhc mr.urci te vazhdolnte
me mbledlrjen. Propozoj qer pika i: l-ri ti: jete procesverba)i. e 2-ta te .icte per guralhyeslt. e 3-1a te

jctc per rekornandimet nga mbledhja e -jasl.t czal<onshmc dhc c 4-ena te jctc qe te futet Plani i I'ttnis
sd Kuvendit e prkat tjera tc banan md pos rtd sipas radhds.

Avdi Nforina: Pershendetje p€r ti gjithel I(ryesues. ne tt dakorduam per mbldhjen dhe pcr rcndin

e dites qe te diskutohet porjo edhe per rellorrandimct qe.1u i permendet pak Ine pare. Pcrsonalisht

un€ nuk do tejem plcsc e hdsai scance 1:e r shkak te kesaj scpse ne Lt mor.;ttt vesh se per glarc do

te d iskutojrni. (leshon rnbledhjcn)

Rrahim Morina: Atehere a shkojme nc votim te asai qe propozova pak mc lart. Kush eshte per
qe pika c I -rC te jetc proccsr,crbali. e 2-1i le jctc pcr gurethyesit, c 3 -ta te jete pdr rckonrand irrct
nga nrblcdhja e jashtezakonshrlc dhc e 4.erta tcjctC qe te iutet Plani i Punes sc Kuvcndit c pikat
tjera td barten me poslite sipas raclhes?

Pir: ll
I(und er: 0

Abstenim: 7

Me kiti votim aprovohct cdhc rendr i drtirs me ndrl'shrmc dhc plotesinre.
Kaltlme ne piken e l-re te rentlrt te dites: Shqyrtirni dhe miratinri i proccsvcrbalit te rnbledhjes se

mbledhjes se -II- te jashtdzakon.shnre t€ datcs:27,09.2019 -ll- urgiente datir:17.I1.2019. E hapi

d ebatin per kete pike?
\'lbasi s'ka diskutr"ics kush isht0 pro miralinrit ti proccsvcrbalo c?

Per: unanirnisht (20)
Kalojme ne piken e 2-te rendit tC ditcs: Gurthyesit nc fshatin Turjakc dhe Bellanice. Pra u morcln
vesh qe kjo tejete nje pikc e perbashkct. I: dapidebatin.

Behije Sertolli: Pcrshcndctjc pir te glithe! Ka rnd shuntd sc 2 mual qe nd fshat thr'rhet qe do te

ndcftohet nje gunhyes ne vendin c quajr.gl "Gajrak", ne fshatin Bcllanic€. Per tc ndaluar kete

dukuri menjehere kane reaguar q)'tetaret e tthatit pemres Kryesise se ishatit qe takohcn me

Kryctarin c Komunds z. Bcgaj pcr kcte q,i;htjc. Kr)'etari ju thot atyre qe po dcgon pcr hcrc tb p;re

qc po hapet nd gurthyes ne l'shat n Belle.nice. Sipas kes:q po dcl qc ai nuk ka qene i njoftuar. Ar
githashtu ka theni qe ua jep fjziliin qe pa pdlqimin e l'shatit krire nuk do te Ic;.;o.1C qe te ndenohct

nje gurthycs e qc cshte nc l<undershtirn rne banordt e fshatit. Pas 2 ditcsh Kryesia e fshatit u ishtt



drejtuar me shkrim me ane te njc kerkes: per kete qeshtjc Kryetarit te Komunes dhe Asarnblese

Komunale.
Pavaresisht premtimlt te Kryetant Ilegaj yras njc muaii filluan punimet per ket€ gurthyes. 'fhuhct

qe k.v gurthyes cshtc me i madh krahasuar me gr.ulhycsit c tjere ne komuntju tonc dhe njcherit me

i madhi ne ralon. Kjo eshti shqctilsricsc clhe e clemshrne jo veq pdr banoret e Bellanrcds pol per te
githc qyteatrct c Mlishcvcs. I(iti! nuk duhct leluar. I)cr kctc lane revoltuar banorct e fshatit dhc
rlbajten nje mbledhje ku csbte bere n-1i pr:trcion qe u eshte clre-jtuarluvc kolege asatnbletste. Pra

kerkojrrc sot ne kete rnbleclhje td menet nje vendinr per tcrhecljcn c kctii pelqimi qe eshtc lCshuar

nga konruna.

Pse te lelojmE qe hapesirat tona te shndcrrohcn nc gcrnradha. ajcri tc ndotet. ptandaj duhct t'u
themijo njEhere e pergjithemone sepse k,iragurthycs nuk e plotdsojne asnle kriter dhe tane shumi
afcr shtcpivc.

Astrit Sertolli: I'ershendetje per te gjrtl-Lcrl Behr3a i pinncndi tc paknaqesitd dhe vepnrnLalitc e

banorive te Bellaniccs lidl, ur mc gurth)-csit dhe te gjitha procedurat e ndjekura pdr ta kundirshtuar
kete dukurr td ddmshrne. Kerkesii e iona e vetmja eshte qe ai pelqimi r ldshuar nga Dre.iroril .'
Urbanizmit qe te pezullohet dhe kerkoi nga ju kolege asambleiste qe ta p0rkrahni kerkesen tone.

Rrahim N{orina: Po llas ne cilCsine e asaulbleistit. ('eshtja e gurthyesve eshte bere nje tenre e

diskutueshme qdo diteqe po shkak.trrn du;n:c te rnddha si nc arnbicnt ashtu edhete shendetii njcnut.
Hapi pare pdr te hapur nje gurth.ves duhct qi td men-et pilclimi nga konrttna. pranda.l kam the nc pcl
keta gunhyes €shtd ekzekr.rtivi. Pra. nos teni politike ja po rri ja nul< po nc rnbledhje sepse n:r si

Kuvcnd r ken.ri nxjer disa rekornandinre qe te zbatohen per te glrthe gunhyesjt ne K. e \{alisheves
c ku Kryetari pas 3 nruajvc ka qcnc i oblil3uar qC t'r tarhcq ta gjitha pClqirnct. Kjo lcjc t1c nuk ka

ndodh por ka leshuar edhe pdlqrm,: t.jera c disa ishin parandaluar. Nc sot lcq pcr pasojat po llasint
kur kjo ka mund me kohc ri par-andalohet. Kjo srtuatL eshtd shurnd alannante scpse nga tt gJitha

anctjemi tc rrcthuar nrc glLrlhycs Rnlga0 vctlnc cshtevcq orgunizirni iprotestarr'nga qvtctaret

per t'r parandaluar keta gurrhyes.

Alban Krasniqi: Po flasim per nje dukuri kur duhet tE pozicionoliemi nc si asamblcistt nC lncs td

interesave te qytetareve apo interesare b izr.rcso-poJit ike. Pra.jen,i para njc situate kur duhet te
pozicionohemi nil mes td intereslt te shCrdctit te qyteatrevc apo ndotjes se mjedisit dhe sa.iemi re

qendnreshenr para santazhve. presioneve c1e na vijne ndonjehere cdhc nga mafra e biznestt. Qe 20
vitc pas luftcs po zhvillohcn politika tc grrbuara dhc si pasojc c kctyrc politikavc ti gabura I,rnc
edhe keta gurthyes.
Sot me erdh nire qd asan.rbleistdt e Bllanicds pavaresrsht subjektit politik dolen dhe e ngriten zitin
kunderkesaj dukurie, por rnos prii;ni dcn sa tendodhtek dera juaj e ta ngritnizenn, por bdjenr Ile
kohe sepse te glithC jcmi q)tctari tc ketij 'endi.
Ud hezimet ad ministrat ivc nd cnojnc. nd crs a L igji per Vct cqeve risje Lokale mbetct c na thot d hapur
qi: ncsc nczikohct mjcdisi dhc.jr:ta dhc siguria c qvtctafdvc atchcre ne jemi p€rgeglcs pcr t'.ju
kundcrvenc dhe per te rnarlc venc.in.rc. Nornra[sht pelgegle sr imbetet edhe nivelit qendlol aq sa

per t'i rregulluar disa procedura. As nje pclqim nga njvcli lokal nuk cshtc dhcnc bazuar nc

procedurat ligore qe kekohct per gurthyes. Ato thirrcn ne procedura, disa plane por qe ni vctd\ ete

kane shke)je te rnedha ti procedurave ligcle.
Nc para nesh e kerni peticionin e f ;hatit B crllanicd t€ ntnshkruar nga kryel amiljar€t e qd nC nrdnl r'i
tc qarte kane kerkuar qc k1' gunhyes csirtc i papranueshcm i cili ua demton shendetit. u denrton



arat e p\lnueshme dhe prodhirnet dlrc e d e:grad on mjcdsin. I(etoiane argumente te fofia qc neve

cluhet i'na shtyjnc qe td ntaritrt vcndirr trrirr parandaltm, jo vcq rekomandime qt po hasin ne vesh

te shurdhur. Pdrgcgcs kryesor per krc.lte kete qcsht-ie tshte I(ri-etan Begaj me drejtoret e tU

N-je nd er kriterei pei marrjen e licenes pc: gurlh.ves cshte qe td mbahen d cglinlet publike. A e d in i

qd asnjc degim publik nuk €shte berc ne hapesrrat publike?! Ne asnje degjrm publik qellimshem

nuk c ka involruar veten komuna ne infonnimin c qytetardve edhe pse jand dashur qc te b€lten ne

bashkepunim me komundn. Ato degjime publike jane mbajtur nep€r restorante dhe pa plcstrnrrrEs

dhe ta infonnuar qytetaret.
N.iejte eshtc vcpmar edhe nrc gurthVcsin nd rncs td ishatit'l-urjaki dhc Panorc scpse Drcjtoria c

Urbanizirnit ja ka leshuar pcl-lirnrn nga ish-drejtoli Ahnrct N{orina. K1' pclqim cshte dhcnc

pikerisht per vendir.r qi eshte n[ fbruti rlcthi c qe besohet qd dshtd zor.rl arkeologlike. Pak nletra

nga aty Cshte nje bazcn cihe as 500m 1a41 janc shteprti e l'shatit Panorc. pra nuk cshtc i plotcsLtar

asnje kriter.
Po i lexoj disa nga propozimet pil marler e nje r,cndimi p€r te githe gr-lrthyesit nga nje konkluze

e perbashket me asamblcistir e Nisrna cll'Lt, td LDK-se. Eshtc dashur qe sot qi Nenkwetan te sjclli
nji vendim per terheqjen e pclqinrit per Slurthycsin e Ilcllanices por ai kete nuk e ka bire d hc tare

nuk ka ardh sot ne tnbledhjc. I(i:to pika bazohen nt nenin c l5-te rc I-igrt per Veteq$'erts';en

Lokalc dhe nd nenur c l2-tc dh te l7-te po te ketij ligi.
l. Te revokohcn tc giitha vendintct e leshulra nga I(ryetari i Kornrtnds dhe Drejtoria e L'r-banizmit

pir dhenien e pelqin-reve per opcr.min e g-rrthycseve ne territonn c K.se Malishevcs

L l Kryetari i Komunes n€ koordinim mc autoritetel pcrgieglese te nivclit lokal dhe qendror te

pcrkujdesen q€ brenda 6-ntuajr.c nga hyr-a ne fuqi e k€t4 r,endirni qe hapesirat e degradura nga

veprimtaria e kompanivc te rivitalizohen :rshtu sig palashihen nre lcgliislacionin dhe aktet tlera

ninligore perkatesc

2. Kulcndi Koprunal caktohct si organi irctcrn qi ka ltotnpctencd per dhcnicn c pelqirlr.-rc per

openmin e gurthyesve
2. I Kryctari i Komunes se Malish$'cs obligohct qe tc glitha kcrkcsat c kompanivc 1'rct lttrrrjcn e

pelqintit t'idcrgojc nc Kulendin Koniur,a.l per shqyrtim dhe mrratim ne fbnne td rekoruandinrit i

cilj duhet te pennbajc dokuntent acionin prdrkatcs nga kornpania si dhe arsyetimin nga Kt'vetan i

Komun0s per perfitimin ekonotni{ dhe s,t;ral qd ka komuna dhe publiku nga njd vepfinrtirri e tllJe

3. Para ntarrjcs sc venclimit nga liLLvendiKorrunal. kdrkcsat c tilla incnshtrohen ddgirtteve publike

nc te cilat ftohen te githa palet c prtkurir. banordt e fshatravc. grupel c interesit dttkc pilfshir€
an6tardt e Kuvendit Komunal

3.1 Njofiirni per degjimet publikc duhet ti ,,;ndoset ni ccb-laqen c komunds, nc hyr,ict e shkollavc

dhe objekteve re tjera publike dhe ne nt:diat lokale. Vendr dhe koha c rnbajtjes se dergjtmoc
pubhke caktohet nga KPF-ja nc koordinirr: rne Zyren c Kryetarit si dhe ma palit tjera qe parashihen

me ligj
Pir fund kertog qe pefiej ti interesave. :rrcsioneve politike sepse sot eshte Inomenti te dalim ne

perkrah.je te interesit q)tetartd pcrgIithisf em.

Arbdreshd Krasniqi: I'ershendetje pe r te gjithdl NCse flasirn per parirnc cshte mire qe te fil)ojm€

nga vetja, nga njerezit tane. nga ttethi i afcfi c te shpcndajme pcrgegjesitc c parinrcre e jo td

rubalnrc b ised a pir parirrrc.

Secili prcj ncsh po flas per K. e )'{alishe ves jemi ne gendjc te dime pcr secilen familjc kush dhe

gka eshre. Kush dhe qka ka bcre rlhe cilat jane burinrct e td ardhurave. Po e thcm kete qe ti t tc nc

perlundim qe asnjeri prej nesh nuk ka ni:., ojd qe td shantazhohet. te paragiykohct c irs tC thirrerri



secili jerni me i mir0. Ne kcnri nci'oj€ clb l,:eti ta clcshrnojrne mc pnnd dhc pcrkushtiu pdr r'endm

t one.

Ne gmpr yne kenri qene te pranishern n€ ll seancat c l(aluara per kete mbledhje dhejerni dakordua'
me Kryesesin qe l<jo mbledhjc tir ,.hirret ntj vazhdim cdhc pcr sot. Ne.jri kemi pergjigur dhe jemi

kdtu pdr ta dh€nd kontributin tond.
n'i K. e Malisheles ne nle kohe cler te githi: e dimc eshte leshuar pelqimi pcr opcrirnrn c gunh)csit
ne fshatin Astrazub. Secili prej nesh e cliqt, pronar i atij gurthycsi eshte vellau i Presidentit l{ashinr
Thagi i cili pcfiton miliona nga toka e Malishevis dukc na shantazhur'. phrirdrosur e glithe te zezat
tj cra.

Ncjemi dakorduarqc tc bchcnri brrshkc pcr'gfaredo hapi qc man'irr. qotid ncvoja tc shkojnrc cdhc
tek punimet e ta parandaloime kile dukuri. Nese ai nga Buro.la po beka qe te vie c te shfryt€zoji
gurin tone e rnarrd milona, e pse nuk po bijka pcr td qer€t?! Po krijojme standardc te d1'fishta- O

po i ndalim te glitha, o s'po c ndalirn asnje. Per r.nua jeta e qytetarit te Bellanices eshte po aq e
rendesishme sa jeta c qltetarit ti l\strazuilLt, panorcit etj.
Te behenri t€ glithc bashke e tindalim si opcnlari te gjrtha bizneset si gtLnhycs nt K. c lvlalishcvcs
e t'ja nisim nga r,ellu i l{ashim'Ihagit.
I nderuari Krycsucs. ju antetare t,j AsamLlese, natvra biznesore gurthycse nt Kosor ir glithande'j

por Drejtoda e Inspetoriatit ka dalur nd terren dhe ka inspektuar punimct e gurth.vcsit nC Bellanici
te konrpanise "Ylli N4ineral". nc pronar Naim Cakiqin dhe kan€ kerkuar d ok urnentac ron rn e

nevojshem te kesaj r,eprimtarie. Dckr:rnenlet kand qend sipas rapofilt ti Inspektonatit: Pilqirrr ngir

Dle.ltoria e Urbanizmit te K. se Nlalisheve s ure te githa dctajet. r'cndimin e Pelqimit mjcdisor ngii
Ministna e Mjedisit dhe PLaniilkimit Ilaresinor rnc nr. e detaje. si dhe kerkesen per pars.lc'n pir
licencd na Komisionii Par arur ptr ['11e. lt4inrera dhe iVl:nerale. Kornpania ne ijale tshte duke i

vendosur nletet per fillinrct c punes. por nc c kcnri sygJcruar sc pa u paisur mc liccncd mos tc
{'illoje mc operimin c vcprinrtarisa scpsc nd tc kundertcn do td rncrrcn masat c parapara rrc ligj.
K_"" eshte domumenti zyfiar i lcshuar nga [)rcjtoria e lnspektonatr.

Qr-tetarat e Bellaniccs i karn tal<uar nd dv scancat c kaluar dlrc c kcmi diskutuar kete qcslrtjc dlrr'
sot nd zyre te Kryetarit. Mesuesja l{almonde mdso me degju se sa drejtori e mdsuesi nrc dokume nta
false sillct kendej ne se ke idcnc.
Problemi kr1'esor i gurth-vesit te llellanicils eshLe qe kompania ne lal€ nuk ka mbajtur dcglrm
publik d he per kete qytetaret e B el .an ices nuk kand qend tE intirnruar. .,\ ka nd odhur ed he pdr rast e

tjera kjo? Po ka ndodhi edhe per disa birzncsc tjera. Kete e kundershtoj kete dhe jam l<rah nre

qytetarel e Bellanices. Por ai gunl.r1es kishte pr.rnuar edhe me heret at1,. ndoshta ky k.L qcni
razhdirni i liccnccs. Kv gufihvcs tol<en e bal nga q!tetarct c Bcllanicis dhe ata eshti dashur rrc
dite qe gutishta per gka blchct. l-r:r lljithC ata qe e kand shit token e kand ditur saktc se qka do te
behet aty. Keto inibmacione i karn mari nga takimet me q1-tetaret. Fola per laste indivrduale.
Ne si grup e kerni drskutuar kete qfshtje dl,e jemi munduar qei t'i bCjme presion Kryetarit Bega j qc

te sjelle nje perfundim te pclq.jithcshdm po:zitiv per K. e N'[alisheves e tc shko.jmi n]c rL'kornandilne
pcrtigjitha bizneset qe operojne si gurthves qe t'r pezullojrne c mc tutjc tishohinr sc qkacshti
mc c drejte tc bejrne. Janr skeptikc qe niise ne sot r.'otojmc jo pcr rckomandirnc por pdr vcndinr
mund td jerni ne kundelshtim mii MAPL-ne. Pra eshtd rnirc qC tc \'otolrnc rekomandirnl- r'.1o
Vend rnl.

Arlind Morina: Pershcndctjc pcr tc &lithcl Kryesues, se pari ne keto kushte r.ruk duhet te nrbahet

rnbledhja sepse eshte tepef ftohte. E dyta. shpresoj qi ky vit te mos te jete i gurthyesr.e sepse gdo
qct cshte hap ndonye gurthyes, pcr td mer:emi nrc probleme qera. Ne Astrazubi jer.ni rndsuar rne



keta gurthyes por kam qe p1'etie per Kryrtarin. Kryetar, a eshte me rcndesi ieta e qvtetareve apo

p€ditimi i disa bizneseve'?

Arbereshe, gurthyesin ne Astrazub e kane pru te gjithe ata qe e kane votuar PDK-ne ne ate kohe

Te githe bashke kand qen€ ne atE kohc.

Rrahim Morina: Shkojmc ne pushirnin e dlekes. shihemr ne ora 13:00

Vazhdojme me debatin pas pushirnit tC dr:kcs.

Halil Nlorina: Pcrshcndctjc per te gjith'i! Kushtet pvar mbajtjen c kcsaj mbledhje nuk -rrtit td

favorshrrc scpsc cshte shurnd l'tohtc.
Gurrhycsit jane shntldnuat ne njc shqetesirn te madh per te githi q-vtetardt c komunds soni tc ctlet

se pari qc kanc filluar nc Astrazub c kcslrtu rrc rradlrc. H ktrptoj shumc nlirc' shqetcsinlin c b:rnordr c

tc tsellanices dhe nuk dLra qe ai te shr:clenohct ne nje Astranb te dvte. Por. kv shqetesint i

ql,tetareve te Bellanices nuk guxon qe te perdorct per qcllime polrtikc. Ketu,lanc 2 geshL.ie: a duam

q€ ta zgidhim problemin apo duam c1e prrtblcrnin ta perdorimin pdr qelhme politike? Perdorimi i

kesal problematike si instrument politik i:lrhte dyfish mc i rende se sa eshte tani.

Se pan ne duhet te nisemi nga konteksti real dhe ligor sepse pdr td opcrual' nje gunh-Ves duhet te

kete licence, atdherd korluna nLrk lcshorr licencd por pilqim. Pra, pelqirni urbanistik qc i bie qe ne

are parcele nuk ka te planitikuar qc do te behet digka. Nuk po e mbroj ekzekutivin, por nuk duhet

qe YeQ ta tajsojme konunen sepsc geshtja k)'qe nuk eshtc te ne pol'te organet rne tc latta se kdttt.

Pra. gishti duhct te drejtohet nga lr4inistda e Ambientrt clhe e Planifikimit Flapesilor sepse ng.r jru
jepet lrccnea c crla po i slrkcl kritr:rct.
Ne kete problematike mund ra zgidhimin dukc i bere prcsion Ministnsc se Arnbientrt. konkretisht

depenamcntit qc c ka lcshLrar kctl licencij. Nc duhct t'i nxjcrrim disa rekornandimc c t'i drcJtu.itrrC

pcr N{inistri me ani ti ckzckutrvit qe t,: pczullohcn te !!itha opcritrct c gu:lhycsrc doi sa t'i
plotesojne te grtha kriterct
Pir nrua nuk ka rendesi pronari, pcr nrua ka rcndCsi dhc tcpcr shctdsucsc dshtt l'crrontcni 'cpsc
keta gurthyes mc td vcrtctc perve; ndotj:' se anrbientrt po nezikojnc edhe jetdt tona. Jam kuutlirr

kctrj f-enorneni dhe kete qcndnrn r: mbaj pavarEsisht kush eshte pronan.

Alban Mazreku: Shqetesirnin pe r gurlhycsin ne Bellanice sd pari c ka diskutuar kitu l3eh1a dhe

Nenkryetari pati thenc qc Kr-r'etari nuk e <a mendjen qe te l€shoj pelqim per kdte gufth)'es KetLr

kane genjyer publikisht sepse pe|:1inri ishte leshlrar ne nTuajin komk.
Krycsucs karn njc vcrcjtjc cdhc per ju scpsc per kctc mblcdhic qc eshtc planifikuar td mbahet ttrc

30.12.2019 ne td paten lajrnruar ,1c nuk do te r'1rn€.

Arbereshc, nc grupi ync qe po ;ra kritikon qe s'jcmi ne mblcdhje te them qc nc nukjenri tb

intcresuar qe ne situata te tilla tii manirn plese e td marrim poena politikc. Ne nuk duam qi ta

kcqpcrdorim ktte foltore pdr interesa t0 nt{ushta te disa individeve
Kryesues ne e diskutuanr cdhc para nttledhjes qe a kcmi t€ drcjte 1d m:rrrin'l lcndittl. llpo

rckonrandirne duhet. \'cndirni nrund tij kthchet nga MAPL-.ia si i pabazuar nc lig Kerko-t

mend inrin e Muharemit qE a tt n Larrirn vtnd irr apo lckoman,l rnrr'. E sh tc :n ir'f qri m(,s tc pl'rd orinl
ketu emra te pcn'cqcm. ne sc mcnet njC vt:ndrm lc tc metret p€r tc glithd gurthycsit.

Alban Krasniqi: Kryesues, po Ju tikujl(1. Ne kctu kemi nxjcn rekomandirne per ketc ccshtle

Rekomandimet nuk c kani fuqine e obligimit dhc kjo problematike eshtc me shunre se sa n,ld

shprehje e',ullnetit. Ne kctc rast cdhe rne lig pergcgie s eshte komuna. .Tu pcrmenda edhc rttd heret



ligjet. Prandaj, bzrzuar nc ligje thash tlhe urcndoj qe duhct qc sot t€ nxjerritn vendirn per pezrillinl

diri sa te shihcn a i piotesojne apo 1o kriterct sepsc n6se sot nxjcmm rekomandimc nc sot

dordzohemi para kesaj problerlatil<c clhL- lo.ir'l ncnshtlohcnrr gunh)'eseve

Kerkol qe pas pcrtirnclimit te debatit e baiihkarisht qc ta harmonizojme perntbajtjen e ketrj I cndttlli

dhe si e ku ta adresojmd si dhe kohezgjatji:n e tr1. 7

s-vl6 Dukolli: Pershendetje per tri gjithi Kjo dukuri nuk isl.rte e re p6r ne. ka aq kohe qe eshte

shetdsuese per te giithC qytetaret e }lal shevds. Ne fthati yne kenri pas nji rast te tille dhe

pavaresisht perpjekjeve te bera si l\hat nuk kcrni nrund qe ta ndalirn kdtc veprimtari sepsc \4inistria

e .A.rnbicntit dhc c Planifikinrit I Iapcsrror ja ka Ii.iuar pucnn.

I kuprol qytetar-et dhe asarnblcistct e Bellanices por tani rne kcto peticionc ntd s'po nrunri tC

kryejme pune scpse ai gnnhl'cs ku sa e sa l itc qe opcron atv c q"vtctaret dcn nc kete tttontcnt kanLr

heshtur. Tash me sa e kuptol'a esL.te nderruar pronai, e tani po i pengon. Janl qe te mercn masat e

duhura dhe pa i plotesuar kriteret e k€r'l<ura te mos operq asnie gufthyes sepse kv eshti shqctisrnt

edhe pcr mua.
Ndsc ne si Kuvend Konrunal kishim dhere pclqime. ne rlund t'i anulojme pelqimel tona. por ttLi

kete rast nuk c di sc sa kerni tc dreitc c1t ti man'inr n.je vendinr per pezullimin e punJs se kctyrc
gurthyejdve'l IVlendoj qi gka do t1c Votoh(:t sot le tc.jctc p.r te gjjthe gurthveclt qe opcro-1ne ne K

e N{alisher,es.

Jam kund er pennendjes se ernrave lidtu. rLcva nuk na intetson pronari por veprimtaria e kompanisi.
a \repron ligish€m dhe a i ploteson te gjitha knteret kjo na intereson ncve dhe t'i pcrkrahim

shqetesimet e qytetardve.

Rrahim Morina: U knosultova ntc lv{ufL..n'cim dhc sipas trj nc mund te nxjcrrim nlc vendtnt per

pczullinrin e pelqintve te Krlctarit dhc tij drejtorit tc Urbanizmit qc ata kane ldshuar plr te Eithc
gurthycsit jo per nje. Nesc pajtohcni ne mund td manim njI pauze te shkurter c1e t'i harrr.rorrizuj rr i
qCndrimet tona ne njc vcndim tC pcrirashkct.

Demlr Bajraj: Sot drejtori i Llrbanizmil lslami eshte dashur te jete ketu dhe t'i sqarq lc glitha

kriteret pir nji gurrhycs clhe sa. ddmtohen q)-tctardt. K€tu nul< ka kush qi t'na jep ndon.le

arsyeshrndri ffeth kdtyre qeshtjevc tlhe pi:lqinrer,e qe po diskutojrne sot.
Syle. pcticioni eshtc njdra ndclr' mdynvrat :nd t[ nrira p6r td adrcsuar shqctislr]tct tona pdr ne

Asamble e nE institucione tjera. N1[tc e C he nc kemi problcnr mc gurthycsin n€ Panorc e cle cshtc

aler shtlrpivc. Nc kctu jcrni ardhur nga vora c qytctardvc dhc cshte mir-c qc t'i mbrojrnc intcrcsat c

tyre pa dallime politike dhe te mamm vcndim per tb gjithe jo veg per nje. Asnje nga keta gurrhl'cs

s'ka mbajtur ddgime publikc prandaj edhe kemt qene td infonruar me kohe per kcta gurthyes qe

para se td fillonin punen qe te benim diql:a.

Halil N'torina: Ne kenri ardhur para nji ;ituate qd a te marrim vcndinr apo rekomandime. Nese

I cnd irni cshtc i ligshint sigurisht qc d o ta pcrkrah.ja plotcsisht. M ircpo, nese nc sot marrin't vcnd ll11

e pilogu i trj dihet q€ na kthen NIA PL-1a. l'le qoftese ne manim sot rekon-tandime te paktcn ne mund

t'i dokurnetojmc kerkesat tona nC fuqi c tlr obligojme ckzckutivrn qe tc dcl nc tenen e L i pczullo.j

ato pelqimc per ata gunh-vcs qd nuli i plot:sojne kritcrct.

N{uharrem Nlorina: Kn,esucs.jLr rle p-r'r:teL se a ke nr te drejti qc t'ja nderpretrle veprimternnc I
Ju thashe qe: r,'eprinttarine ju klne lejuar institucionet qendrolc clhe ata e ndalin. jo KLtvendt.



Ndcrsa ju si Kuvend rnund t'i pearlloni :.po revokoni dokumentet qc i ka ka dhene Kuvendie
ckzekutivi.

Luan Kryeziu: Pershcndct-1c pcr Lc gjithcl Sa i pcrkete manles si vcndirnit per gurthl'es thent qe

nc jemi organ legjislativ me fuqi nd nivclin komunal e io md lart. Liglet i nxjcrr Parlarnenti dhe ne

nuk guxojme qe t'i kundershto.jme. Ne cluhet qe t'i hamronizojme qendntnet tona karshi ketyre
ligeve qe nderlidhen me verprinrtarind e llurth-ves€r'e sig.jane: Ligii nr.03"L 163 pcr N{inicra dhc

N'linerale, Ligji 01,L171 per I'lanriil<inr l:ipcsiror dhcl-igji 03it.233 per l!{broltjen e Natr'res. Pra.

komuna karshi kctyrc ligjcvc ta u:htroj n,Jikinrin c vct penrcs drcjtorivc pdrkatdsc. frshte nrira qc

nc mos ta shdndenojmd konruncin tonc sri; ishtc Prislrtina, Fushc-Kosova. Obiliqi ct j. Inc 0 ajer tc
paster dhc ta shkatnojnre ambicniin trxii mc ph-rhur dhe zliurma sig eshte ajo c vcpdrntarisC sc

gurthyeseVe,

Eshte rnire qd ne ta tbmro.ime nji: komis;ion per te ardhmcn me nje ekip prot'csionistCsh c qe i

hannonizojnc aktct ligorc clhc nin ligjorc pcr pelqimet apo vend imet qe d o leshohcn pcr gurthyesit.

Ntjse sol menet ndonjd vendirn pi:r kete gcshtje ai duhet te vlejc pir te glithn gurth)-esit c Jo pbr

nje.

Rrahim N{onna: I degjova ;rropozimet e juaja si rekomandime dhe po ju lexoj edhc njehcrc tc
bazohen ne nenin e 35-te te I-ipliit per Veteqeverisjen Lokale dhene nenin e l2tc dh ti l7-tc po

te ket4 ligi.
L Te pezullohen te g itha vcnd imct c leshu rra nga Krletali i l(omunes d hc Drej toria cUrbanrzmrt
per dhinien c pelqimeve per operi rin e gL rth_vcsevc ne temtorin e K.se \'{alisheves
L 1 Kryetari i Komunds ne koordrnirn n'rc autoritetet pergeglese te nrvelit lokal dhe qendror tC

pirku1desen qe brcnda 6-nrua.jlc rga hr-rjr nc iirqi c kCtl r'cndimi qc hapcsirat c dcgradura nga

vcprirltaria c kompanive tc rivitalizohcn ashtu si9 parashihcn rnc lcglislacionrrr dhc aktct t.jera

nenligyore perkatCse

2. Kuvcndi Kornunal caktohct si ,lrgnni vetenr qc ka kompctencc pcr dhcnrcn c pclqimcrc pct
operinrin e gunhyesve
2.1 Krletari i Kornunis se Malishcr,cs obligohet qd te githa kerkesat e kontpanivc pir rnanj!-n c

pe)qinrit t'i d€rgoje ne Kur cndin Komunir per shq-vrtim dhe miratim ni forme te rekomanclirlit i

cili duhet te pennbaje dokumentacronin perkates nga konrpania si dhe arsyetirnin nga KI1'etan i

Komunds per pcrlitimin ckrxomik. dhc sccial qd ka komuna dhc publiku nga njd veprimtan e tilLe

3. Para margcs se vendimit nga Kuvenc i Komunal, kcrkesat c tilla i nenshtrohen cl€ginter e
publikc nc ti cilat ftohcn tC glitha paldt i: plckura, banordt e lshatravc. grupet c interesiL dukc
pcfshire andtarct c Kuvendit Konrunal
3.1 Njofiirni per degjimet publike ,Juhet tii vendosct ne eeb-faclen e komunds. n6 hvrjet c shkollar''e

dhe objekteve te tjera publikc df,e ne nre drat lokalc. Vendi dhc koha e mbajtjes se dcgrmer c

publike caktohct nga KPF-.ja nt kooldininr r.ne Zvren c Kryctarit si dhc nra palct tjcra c1e parashrhcn

me lig.1.

Keto i dorczoj Alban Krasniqr por l(cto shkojne ne enrdr tc Kuvenit.
Atchere po kerkoni pak pauze ptr t i dikuLtuarkrito rekonrandime p€r vcndirn. N{irc, i thrras shefat
c grupe\e qe tc shkojnrc pcr konsultirr.
Nc mbajten njc konsulte te shkurtcr clhc'1u thenr se gdo vendrm shkon nd N{APL per ligshnteri
nese eshtE pa baze e kthen prap, planda.j personalisht rrendoj qe sot cshtC mirc qc t[ r'otojrnc n;t
votim. Pikat ianc ato oc i lexova nrc helet.
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Arbdreshd Krasniqi: Krycsues. -r\vdiu illrte ne takrnl me ju tlhe urendoj qe te githe keto pika qi'

i lexuar ir.r per vendiir mendoj qd jane te n:gullura rne lig si kriterc qe duhen t.; plotesohen patjeter'

Mos ti krijojmd standarde te d.vfishtir. Ncr i'otojme veq pik€n e l, jo te tlerat

Rrahim Nlorina: NISMA ka n-1t, propozim pak nrd ndryshe. Njehere po e hedhi ne \otim ato

kriteret tjera ne tersi sepse u propczuan dhe u hatmonizuan te parat. Kush eshte pro atyre plkave

qt i lexova me herct ne teresil
Per: 15

Kunder: 0

Abstcnrm: 9

Me kite votim aprovohcn aro relcomani.imc nga Kuvendi Komunal n€ Malisheve pel te gtthe

gufihycsit qc operojnlt nc kitc kolttltnc.
Kabjge ne piken e 3-tc rcntlit td clircs: R r:l<omanci inrct nga rtrblcdhja e jashtezakonslltlle. I'o Ar dil

Avdi Nlorina: Kryesues, kito rekornandirne rrga njc seance c j asht dzako nshnle c qd po t(-nloni qti

t'i yotoni nd 1d.j seancd te regullte nuk csntd e drejte dhe ne rregull, per kete ne si gmp politik do

ta lirojrn€ sallen. (N rsma l€shon sallen e ntbledhjes ne ora I 4:40)

Rrahim Ntorina: Fjala eshtc veg per 1<CtC pike apo l Mirel Tani 15 asarnbleiste .ierni te pranishcrr

tlhe s'kemi koumrm. \,Ibasc s'ka l:oun'tu-n po c presim Kushtrim pak mbase tha qc eshte duke ardh.

(pas disa mrn)
Ftoj Alban Mazrekun qe ni emer tc gr-uprl\,e politkc [rDK-sc, I-DK-se AAK-se dhe VV-es qe t t

leroje rekomandirnct nga mbledh ja ja e jashtezakonshrrc

Alban Mazreku: Nc dcbarin pdr kete pik,: e kcnri pcrf unduar nc tnblcdhjcn c jashtezakoshrre sot

u f'urcn nE rend dirc vcq rckonranclin.tcr qe tC votohcn qE geshr.jet e In0poshtnle td nr:ritlLr;r ngr

andLarit c Kuycndit Konrunal nc \1al shcvc nsa nrblcdh.ia c jashtczakonshrllc t't dcrr:t'llclt

Depertamentit pdr l letirne dhe Krime Ekonornike ne Policine e Kosovels

l. Vendimi per shpalljen e zones pir- Lnte|er; publik ne fshatin Ban1c, [Jellanrct dhe Sent],,.

2. Shpronesimi dhc kembimi i prones privrLte per ndenimin c shkolles flllore nc Panorc pa mirattm

nga Kuvendi Kornunal
3. Moszbatimi i r,endimit rir Kuvi:ndit Komunal p0r heqlen e Iliilboardvc pcrrrcth Shcshrt te

Dishmolcrr c nc N{alishclil
4. \lttszbati11i i rgtdinrit Lit l(uvcndit Kontullul pir 1e'jirrrin tihc ndalinr parl(rrlgtrt nd mLulrt Itlrlltrtrr

\lazrckLr" nt M alrshcvrj
5. Kontrata c lidhuL nc lnes riiKrj.ctaril l3c;.irj dhr'ltourpanisC 'likoregjioni". rnos ltctlrt c tlcponist'

ilegalc ti mbetur-inavc ne lagldn "l lotr" rLi: \{alisher c

6. Nd[r'tinri i pa lcjc dhc dtntinti ne ipruin c ndcrntanjcs publikc kornunaic I Stecionrt tir

Autobusivc i Inkubatolit tt Riznr:sit
7. Rrcglllirnr i shtrarit ti lurtrir "\lirrrsha' nJ l\hatin t}ltnli nga ula ni tirc' jtitrt 1ir lagjcs Sarlailrarha"
8. Rcnovitnj i obicktrL tC shkLrllcs scl r'tetirr ni 1':helin l.l;Ltlloc
9. \{oszbltinti ircntlintir LetKurcnciil IionlLnll pl'r percutirttitt c lokacionit ltCt lltlirtitttill c I)ill!-strli\

S.rortir - 'ti lslt-tirt I)rcrt,'.
10. Suspcndimitr i zyfiardve qc kane aktakLura nga Prokuroria e Krimevc tC Renda nc Gjakove dhc

dorehcqa e Kn ctant lii KonrunLi:i
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Rrahim Morina: Pra keto iane rckomanciimct qe kane dal nga mbledhla e jashtezakonshme Krtsh

eshte pro kdtyre rekomand ir.nevc'?

Per: 15

Kunder I
Abstenrm: I

Me kctri votim apror ttltcn edhe kcto rekontlndime.
Kalojrne ne piken e.l-cn te rendit te diter;: Shqyftimi dhe miratimi i Planit te Punes si Kuvendrt t;
Komunds per vitin 2020. Kete plan e kemi pergatitur me shetat e gmpeve dhc rne Muharremin si

p0rfaqesucs i Zyres se Kryctarit. I: hapi cli:batin per kete pike

Alban Krasniqi: Ne sr KPF i kerri kcrkr-rlr Kryetarit Begaj dhe drejtorive perkatdsc te listuafa te

giitha strateglitC. planct e Veprinrit pcr ki:rc vit nc mentre qe ta hartojme ne hannoni kctc plan tc

punEs. Atanukkane sjelle asnje liste dhendse ',,r.1ne vijnelashte agiendes sone si pune e Kuvendtt.

Rrahim Morina: Per kctc aeshtic qe pernrendi ,,\lbanr u ju kam drc'ituar me shkrrm Kryeturit. por

ai nuk ka kthycr asnje pergigiie. l\{base s'ka diskutues te tjere e hudhi ne votinl. Kush dsltti pr,r

rniratimit te Planit te Punes te Kuvendit prir vitin 2020?

Per: 16

Kunder: 0

Abstenirn: 0

Me kdte votim aprovohet Plani i I'unes s,: I{uvendit.
Kaldmenepikene5{eterendirtedites: Sihfuqizirni i vendirriit nr. 02' 60 I pcr ndarjen c lokaciontt

pir nciertimin e odes se korlunitetit ne i'shrtin Llazic[. Kjo lcnde €shte ne gjykate prandaj ne duhet

ia shf uqizojme kete vcndirn. Lcndcn c ka dcrgu njc gykatc nje palc qe trcndon qi lokacioni cshtc

plone e trj. Kuslt eshte pro shfuqizinrit tc ketij vcndirni'J
Pir: l6
Kunddr: 0

Abstenim: 0

Me kere votim shfuqizohet r,endinri nr. C2,.601 per ndryshim plotesrrnilt e vcndimit n3.02''5 1E i

datcs I 1.09,201 9.

Kalorme ne piken c 6-td tc rendit te dites: Shqynirni iRaportit nr. 02r.170 datc:19.0tt.2019 tc

Komisionit per shql'rtimin e rapofiit te K.urnpanisd " Ekr-rreg1ioni", Njesia ne Maltsher e prlr t tttn

201E. llazi ka qene pjese e Kornisioni cll:c ai muncl t'na.jcp disa ini'otrr.rirciotlc

Ilaz Krasniqi: Kornisioni i dale pre-j Kuvendit per Ekoregjronin ka rnbajtul giithisej 4 mbledhje

dhe kl dal mc disr rekonurrrdinre urgcnte.
- Te sigurohet leja n1,:disore ndaj Niesisc pdr menarhimin e mbcturinave gjithashtu

edhe grumbullirtri pi:r ve ndpunirnin e t)'r'c te jeti r irnproviz-uar c jo i hapur nt'
p0rputhje me standar(let e nr. edisit

- Te provohet qe te m:ulohct re tcresi tcrritorl i IVlalislrcl'es p"r mcnaxhitnin c

mbetunnave
- Kerkohet qd punetoret te \jiisise sc "Ekorcgionit" ne Malishevi tc paiscn lllc

certifikata shencletesorc dhr: me libreza sanitare valide
- Te specifikohen kriteret e perzgedhjes se pttndtordve

- Te verifikohcn bonhet e kotlunds ndaj Njtsise
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- Te detajohet raporti per l<oston rrcth 100,000.00€ nga I(uvendii Komuncs pcr
pastnmln e n'ugdve ne Malisheve

- Borxhet e latumala td provohen ne n€ qdo menlre qe te inkasohen qoftd ne

arnvisc ri. irrzltes. ins.itucrullc etj.
- Njesia nd t-jald duhet qe t'i l:ryej oblignnet e saj ndaj njesive te tjera sig jane: PTK.

KMDK dhe sigurimeve te nlrkmave
- Td respektohet orari i marrje:; sd mbeturinave ne qvtet dhe neper fihatra nd nrdnt re

qe te clirnrnohen shperldarja dhe kundennirni i rnheturinave glithiandej
- Tc ndalohct rrcptcsisht hudh.ja c mbcturinavc pasi cl<ipi c bcnc pastrir.nrn c

shportave mc rnbclu,'ina qoliepara lokalcvc afitfistc apo lshatra
- Tek hotelet ti bihet nrafrja r: mbeturinave pre'j ores 22:00 ose ti caktohet nj€ or':rr i

caktuar
- Komuna te beje nje marrevershje shtes6 me nje konipani tjeter per matcnalct e

ngurta ngase "Ekoregjioni" nuk ka kapacitet t€ mbuloje nje gle te tille
- Pas manjes sd rnbcturinave siq eshtc rasti tc Aerdhet, shkollat, institucionet te behet

dczrnt'cktimi i kontinjerdvc srlpse jand ne vende publike
Ne si Komision kerni kerkuar cdhc qaslcn ni dokumcntct c punitordvc por kjo nuk na eshti
ofruar sepse keto dokunrente.jand nd Prizr:n at-v edhe ku e kan€ seline qendrore ata.

Rrahim Morina: E hapi debatin rer kitij pike.

Alban Krasniqi: I t-toj ko lget nga N I S NlA qi ed he d isa ata nga ata qe s'janil kthl,cr ti kthche n

ne mbledhje sepse po diskLrtojme qeshtic tc rendesishrne ne dobt te qytctafevc.
Ky konrision c ka krler nji' puni ti nlirat sJpsc c kani analizuar a1 raport dhc kani nrjcrr disa
rckomandime shunrd donrcthcnesil pdr sa r pcrkete gendjcs ne 'Ekorcgion" dhc 1d mctat sc sr

duhet aclresuar.
Njc acshtje te rcndcsishmc c1c kanc kcrkuar kv korrision cshtf cdhc srgurimi i punctorer e'.

mbrojtja e tyre lre veshje te dr"rhur scpsc t:a i kane te paplotcsura kushtct c ncvojshnle per pune.
Ne duhet qe t'i aprovojme keto rekomancirmre dhe duhet qe t'u japim ry'e kohe per zabtirnin e
kdtyre rekomandimcve dhe pas nj,: kohC :i: kcrkojrnc nje rapon sc a janc zbatuar keto
rekolnandimc.
Sa i perkcte kontratavc td ti pund:uavr'6., : na kane ardhur dy dokumente nga Drejtoria e

Sherbimeve Publike dhe nga "Ekoregjioni' sa i p€rkete kontratds burimimore, Kjo kontratt mc
baza mujore nc vlere 17.060,22€, diku qeter cshtc 16,904.54€ pra ka shkelje ligjore dhc nuk
dirnir se cildn prej tyre.ianc duke e zbatuar.
N.;e geshqe tjeter problcnat ikc cshte se thuhet qe grumbullimi dhe largimi i mbeturinavc nga
stadiumi "Liman Gcga.j" tl89.0l-)€ ne mua.j paguhet per kete sherbim a nuk eshte teper kjo a',)!

Mirernbajtja e varrezave te disrnorcvc ni lv{alishcr,C dhe Klcgke. dhc tc rnaturanteve ne
Malisheve I .621 .00€ e ne.jcnri deshmitard td asaj se sa po rnrrdmbahen varezat e nc r.azhdo jmc
tc paguajme p€r ketc. Kjo eshle e turpshnrlr. Pjcsi c kctr.l shcrbinri cshtc dashte tejene edhu
vanezat e mafilrdvc ne Dragobil.
Sa i pcrkctc dcponisc iJcgale tc r.nbcturinavc i bi.iC thirr]c Kryctarit t3cga.j. dre-jtont tC
Irrspektoriatit qC sa m€ pari t'i malrin nrasat c duhura ligjore e qc ta ndalojne menjeherc hudhCn
e mbeturinave ni atC deponine laglen "Hoti" ne N'lalishevc scpse rrczikojnd cdhejeten e

qytetare!'e qofte permes ndotjcs se arlbinetit. qcnevc cndacake etj.
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Rrahim N{orina: N1basc s'ka cliskuftrcs tC tjeri rnund t'i votojme keto rckonlanclime clhe ne iitns

te shinoheet qe: te obligohct Kryctari Begaj qi ne afirt prej 3 muaj ditCsh te sjell€ nje rapon ne

Kuvend per zbatimin e ketl're rekornand itrLevc te Kontisronit per Ekoregion Kush eshte pro

kctyre rekomandimeve'l

Per: l2
Kunder: 0

Abstenim: 5

Me kete votim aprovohen rekomandimct c Kotnrsionit per Ekoregjionin.
Kalo.jrnc nc pikcn c ?-tc tc rcndit tc drtes: Shqyninri i Raporrit tc Dreltorisc pir Urbanizcrn. pt-r

realizirnin c projektcve kapitalc pdr vitin 2019. Drcjtori nuk cshte kctu. Kjo pikc nd rrungcsc tc
drejtodt shtyhet per rnbledhjen tieter.
Kalojme ne piken e 8-te te rendit t€ ditcs: Paraqitja c listds sc perfitucsvc mc fardra dhe plehra

per nibjelljet vjeshtore per vitin 1019. Ne ,: kemi kerkr.rar kctc liste, por drcjton ka then qe ne nuk
kcmr ndare plehcra dhc fara. Pra ri rrun[t:sd tC drejtorit e shllrn0 cdhe kete pike

Kalojmc ne prken e 9-te te rendit t€ ditLrs: Shqyrrimi i dhe mrratimr ii<irkesis nr.02 65'1

date:27.11.2019 per miratrrnin e Planit Iicmunal per Rrrntegrirrin e qdnclrueshinr te persona\c t[
riatd hcsuar 20 I 9 -2020. Zvrtari cslrte ne pr.shirn, r,rne e kam infotrnual per kt e mbled hjc por nuk

ka ardhur. AtihcrC cdhc kctc po !- sht) jme edhc kete pike.
Kalojrne ne piken e l0-te te rendit te ditcs Shql'niuri dhc miratir.ni i Raporrit te punes se Shtabit
Koordinues te ndihmave pdr zona[ e prckura nga temeti ne Republiken e Shqiperisc. Raponin e

keni. Mbase po kerkoni vcE miratimin, atehere kush eshte pro rnitatimit te raporttt te Shtabit
Koordinucs tcl ndihmave pdr zonarlt c prckura nga tEnreti ne Shqip€ri?

Per: l8 {unanimisht)
Kalojmc nc piken c I l-tc tc rcndit tc ditis Shqynirli dhc miratirni i Planit tc puncs tc Korritctit
per Ilarazi Gjinore per vitin 2020. Plani c Punes e keni. c hapi debatin pcr ktc pikc.
Mbasc s'ka diskutues e hedhi ne \otim kiilc pike. Kush eshte pro miratimit rd PIanit te puni's te

Konritctit pcr Barazi Gjinorc pcr vitin 20.2)'?

Per: IE {uaninusht)
Kalojme ne piken e l2-te te rendit te ditis Shqyrirni dhe miratimi i d raft -R regu ilores per

Transparencd ng Konlunen e Malisher,es, r;rpas kirkeses nr.02169l date:17.11.2019. Kryetar i

ketij Komisioni ka qene Nebih Brbnrj clhc c ftoj qe ne pika tc shkurtera ta paracles keteirreullore.

\ebih Bibai: Ne si komision i kr':'ni urtrajtur.l degjimc publike. E kdmi harmouizuar. ntc

udhezimin adnrinistratir' 04'2018 Chc e k:rni punuar I<ctc rrcgullorc dltc shprcso j qc k1o tc gc-ic

zbatin rrga ekzekutir, i. Pel gdo veljetje dhe sygjerirn tt juajin nc jemr ketu dhe do t'u
pergjigjemi.

Altran Krasniqi: Kjo Rregullore :ruk ka saksionc c nda.j ndonj€here edhe nuk zbatohet. duke u

nisur nga kjo them qe eeb-faqja e komunrjr; ka pak matenale dhc cshte e vafer. Edhe kur dalin

tlisu rnrtcrial; ater dulin rnc \ one\..
Sa i perkete nenit tC 6-tc tc kdsaj Fi.regulLore rncndij qd eshte i paqafl[: "Te gjitha n'egulloret dhe
vendinret e Kuvendit td Konrunds publikinri i te cilavc nuk kufizohet nga lcglislacioni ne fuqr
per qasjen nd dokumente zvnare c r-rhet te behen publike pas ltonfrinrinrit te )igjshmerise se ti.i dhe

7 dite pune pas pub[kimit n6 r'eb-faqe Tyrtare td kornunds". Kur pubiikohet aty me eshte leg
publike. Psh: nje vendim ndse ne r: man-irn sot. sa ka afat qe te vendosct ne veb-I'aqe te komun€s?
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Muharrem Morina: K jo qesht je irshte e rregulhrar me ligj dhe mbrenda 15 ditesh N{APL-14
duhet t'nakthej pergjigjie per ligjs:nrerind e njc vendimi. Mollenti kur merret nij vendrmtr ne

Asamble mbrcnda 7 dites sekretaria e Asarnblcsd duhet qe ta p€rgatisd rendimin dhe pasi te
dergohet ne MAI'L, ajo brcnda l5 ditesh rluhet te kthej perglige per nld vendim td caktuar a

eshte i ligjshern apo jo. Ndse brenda l5 ajo nuk kthen pcrgjigjic ai autornatikisht h1,nd ne
proccdurdn e dol<umenteve zlrtare dhe ishte i plot elLrq ishcnr.

Alban Krasniqi: Pra, mbetet qi t'i rregulloni teknikrsht kCto p.jcse tjela munqon. qesht.la e

trasrrcntimit tc rnblcdhjeve. ajo qc keshilltaret tc flasin prcj r,cndcvc. lotinri i digiitalizuar cr1.

Pra tc shtoni cdhc n je pike per rnbledh jet er Kuvcndit pra tc ncni .1 pika e 9{e qe ne Kuvend in
Komunal votimi i sccilit anEtar tE publikohet n€ nje liste te veqante, pra t€ blehen pajrsjet e

duhura qc tc tlasirn cdhc nga vcncl i. Kl esfLtc propozim i inri per kete ncgullorc.

Muharrem Nlorina: Alban. pak eshte e l:undcl[gshnre kjo. Ne ligj thote: secili anetar i

Asrnblese ka te drcjte t€ deklarohet nd procesverbal pcr rncnyrin c \,otimit te vet.

Alban Krasniqi: Po Komuna e Prishtines e ka te rregullual ashtu siq propozova unc. psc nuk
eshte kunderligjore at jc'/

ir-ebih Bibai: Tek neni 20. transparenca pir aktivitetet e plokurirnit, propozoj qc ti shtohet qe

Zyra c lntbmrimit t'i bejc publike 'e gjitha kontratat e prokurinrit publik.

Halil lllorina: Kur u diskutua hannonizinr i kesa j rregullorc nd mcs udl.rczirnevc ad rrinisl r-;rt ir e

dhe|g1oe. Neqoftese kjo rrcgullorc bjcn ne kundcrshtirr nrc ndonjc udhczim adrninistrrtir. nc

e kem lehte dhe c nrarinr n je vendirn per ta anuluar atc udhczim admirristratir osc edhc ligjjn.

Rrahim Morina: Mbasc s'ka diskutr,rcs t0 tjcrc c hudhi nd vor.im propozimin c Alban Krasniqit
per kete negullore te neni '1. pika !t qc votirri te behet publik per t€ gjitha aktet e Kuvendit te
Komunds me erndr dhe mbiemer ti! anetarJve te Kuvendit.propozimi tjeter ishte iNebihut qi tek
neni l0 r kesaj negullore te shtohet edhe hjo: Te obligohct Zyra c Prokurimit qe t'ia sjellc Z1'res
per Infbrnrinr te gjitha kokntratat per publil:im nga proccdurat e prokurimit. NIe keto plotcsrmc
kush eshte pro nuratimit te Rregullores per Transparence ne Komuncn e Malisheles?
Per: 21

Kuncl dr: 0

Abstenirn: I

Me kdte votim aprovohet Rregulloreja pdr lransparencd pEr Konrun6n c Maiishevds.
Kalojme ne piken e l3-te te rendrt te dites; Shqynilni r kerkeses nr.02 68I dati:13.12.2019 te

parashtruar nga krlesuesja e Komiretit per Barazr (i.jinorc. E hapi dcbatrn pcr kctc pike.

.{lban Krasniqi: Qcshjs per te cilin dshtd rdresuar l<crkcsa nuk cshtc pcr njc qcsht.jc te caktuar.
Ne kemi nje Keshill pcr Sigurin ne Ilashk,i;i clcr trajton geslrt jc tc rindesishrne por ncvc si

Kuvcnd nuk na inforrron pcr qcshtjct qc trii-jtohen aty dhe nga Kur,endie retmja qd nrenE p-tesli

aty cshtc Hidaietja si Krycsucse e l(omitetit pdr Komunitete . Ne kete Keshill trajtohet cdhc
dhuna ne fatntlje rne raste. sepse atv rnerai pjese edhe policia. Ndcrsa njoftunct apo raportct qE

dalin nga Zyra e Inf rrnimit cshte s(i aty u rnbajt njc mbJcdhjc dhc nuk ka pcmbajtjc.
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fr1 ke.rkOi qe prei ketij Keshilli cc t'na vic nie raport td punes per vrti' c kaluar. cilat.lanedukuriti, problemarikar qe i kane hasur r.e srlum! dhe cilat jane ato ,.tu,',onJ-. qe Jrr.t
adresohen per Kuvcnd qe .e pastaj re dirrkutojme kitu apo rc manin ncro'je vendim pcr nclonlegeshtje te caktuar.
Ne baze te kesaj kerkese pdn,enclen rnbi 30 raste te clhunes ne famiric qe jand rapoftuar nepolici. Po e shohin qe koheve. te f.nclit dhuna ka filluar qe te n,.,., nj. hov ku kemr pa.iedhe njir,'tktime per shkak te nje kacatl'tjc 1e clisa tc rinjeve. Ka edhe shumd raste tjera qe nui dcklarohen
ni.polici e qe lanc te natyfa'e te rilla. Ne nuk duhet ta le.irnd 

'eq 
mc ketc mbledh je dhe me kaqpak vcmendjc.

Rrahim Morina: IJan-ova t'jLr pirrncnd qe ne d,het tdrnanirn sot n je rendir'pdr tE ndare
ndnarc lehona nga I00€ scpsc vcndimi ka pcrfunduar. Nc dr.rhct ta vrzhdojnre tetcrcndrnr cdhc
per \'ltin 2020 se pse rnc datdn 3 I . I 2.20 I ,) ka perfirnd uar kv vcnd im,

Alban Krasniqi: Pra, Kncsues propozo j sdpad Kesh l; duhet r'na raponoj dhe nc ishtc mrre qc
kete geshtje ta diskutojmc edhe nci ndonj,j nblerJhje tjctdr si pil<e te vegante'e md pas rd nranim
ne qofti rekmandirne apo ndon jc vendrrn. Gjithashru propozoi qe te r.,azhdohet cdle ven<irmr per
ndarjen nga | 00€ per nEnar lehona e re jet: r,cndim i perhershem kjo re behct si ndarjc nre buxher
si linjc er veQanrd.

Filloretr B,v(vqi: Pershendet jc per te gjither Konlitetiper Barazi Gjinore nuk ka te bele veg per

91iitl"u giionore pir fernra. por ka te be'1e pcr te cly paiet si per femra ashtu c,lhe per ireshku.j.
Ne kete shk'cse i pashe disa rekor:randimc si: te fo'rohet komitctr per barazi gjinorc, e ne
realitet ky kornitct cshte i formuar dhc isir.c duke funksionuar. KctLl disa gcshq:c.jani, pdrzicr nrc
atao te ()cndres pcr Punc Sociarc scpsc janc qishtjc rc ndjcsrrrnc dhc s nrund ta lukojn.,. an.ro
ketu. Eshtemire se secili or.{an le te kujdeserpirrrundneycr.
Ketu po kcrkohct njc shumc c rlllct!-\ c. por n.isc duhcn kero mjetc atchefc ky' kopritet duhct t-na
sjeJle nje plan I'cprirne sc pdrsc ncvojiten l:dto mjcte.
Jarn kundcr gdo dhune dhc ne si \ lalisher e kcnri LIcnij slr.'rnbull se si dr-rhcj td rcspektohct femra
e mbi te gjitha tJa fillojme secili rga \er\.r.ia scpse kcru nc forrore kerni pasur goxha shu'c
otendirne prel disa meshkr.r jr'e e t .1u the'ri stop orendimer,e ndaj ttmrar,c nrc sJpari ketu ne:
Kuvend I

Rtlli- Morina: Albani propozoi qc KcshiJli pcr Siguri nc Bashkcsi qd rnbrcnda 3 r1q drtesh ai
td sjelle rrje infonnacion. Atchere'ne idrcitohcrn Kryctarit rne njc shkiese q0 pra te s.1eil. n1.rapo per dhundn ne I'amilje dhc srgurine r C K. e Malishevi,.
Atehere duhet qe ta votojme pdr vi:ndirn per ndarjen e mjeter.e per ndnat lehona.

lluharrem Morina: Nese dikush e ka kerl<uar ketc 
'endim, 

ju mund ta rikonfirmoni kcte
vcndim dhe ta beni pa al'at. Nesc .1r, doni qc ta 

'otoni 
nje qeshtje qc eshtc c 

'otuar 
atdherlr Junjehere duhct qe ta shfuqizoni atd.,,endirn

Rrahim Morina: Atihere a.jeni qi: ta rikc,nt irnroj rre ketc vendirl e te.jctt pa irfat pcr ndarjcn c
shumes I00€ si ndihrne pdr ndnat |:ho;ra?
Per: 20 (Lranimishr )
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Kalojrne nd piken e tundir tcrcnirir tc critr:s: Shqvrtir.ni crhenlrarirri ikerkcses nr.0r,,r,{03date:22 I I 20 I 9 te parashtruar nrra kn'e ta ri i fshit ir .{ sr razLip per d hen ien ne sh frltezirn 1i pfonesshoqerore per ndcnimin c odes icb-jekrit) td Konrunitctit r" i"g1.r. l\laterialin e kcni marre rnc

X:ffjit 
-r., kalu neper rnes Drcitorise r;ii Urbaniznrit. ru.rrr cirrtc pro miratirnif ie ttrrl 

-

Per: 20 (uanimisht)
Duke ju talemndemar pdr pjcsemarle mc l<aq mble dhjen e shpalli te rnbvllur.

Mbledh.ja perfundoi nc ora l6:3[t.

Procesrnbajtcsja: Saurirc K rasn iqi
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